doit être modifi ée de manière rétrospective, comme si ces

modifi cations étaient intervenues dès la date d’acquisition ;

  plusieurs corrections d’erreurs dans les comptes de la société

italienne ECA SINDEL, relatives à l’ouverture 2015 concernant

des ajustements des comptes clients pour 351 milliers d’euros

injustifi és, la comptabilisation de dettes sociales à provisionner

pour 396 milliers d’euros, et la comptabilisation erronée d’un

simulateur en 2012 pour 1 138 milliers d’euros. Le coût de ce

simulateur prototype avait été comptabilisé entre 2012 et 2014,

pour partie en charges et pour partie en stock, au lieu que

l’ensemble soit immobilisé et amorti. La contribution d’un tiers au

fi nancement du prototype avait par ailleurs été comptabilisée en

chiffre d’affaires en 2012 et 2013, au lieu d’être comptabilisée en

autres produits, au rythme de l’amortissement de l’actif fi nancé.

 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE | 201562

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES

3

États financiers consolidés 2015

Les modifi cations sur les comptes 2014 sont décrites dans les tableaux suivants :

(en milliers d’euros) 31/12/2014 publié

Ajustements

31/12/2014 retraitéINFOTRON ECA SINDEL

CHIFFRE D’AFFAIRES 93 869 - - 93 869

Production immobilisée 2 315 - 197 2 512

Production stockée 415 - (197) 219

Autres produits de l’activité 4 316 - 1 033 5 348

Achats consommés et charges externes (52 295) - - (52 295)

Charges de personnel (35 594) - (41) (35 635)

Impôts et taxes (835) - - (835)

Dotations aux amortissements et aux provisions nettes
des reprises (5 015) - (1 031) (6 046)

Autres produits et charges d’exploitation (80) - - (80)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 7 096 - (39) 7 057

Éléments non courants du résultat opérationnel (1 233) (15) - (1 248)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 5 863 (15) (39) 5 809

CHARGES ET PRODUITS FINANCIERS 120 - - 120

Impôt sur le résultat (1 924) 5 172 (1 747)

Quote-part dans les résultats des entreprises associées 0 - - 0

RÉSULTAT NET 4 059 (10) 133 4 183

Résultat net part des minoritaires 15 - (3) 12

RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 4 075 (10) 130 4 195

(en milliers d’euros) 31/12/2014 publié

Ajustements

31/12/2014 retraitéINFOTRON ECA SINDEL

ACTIFS NON COURANTS 46 066 113 1 514 47 693

Écarts d’acquisition 17 428 (323) - 17 104

Autres immobilisations incorporelles 19 584 436 - 20 020

Immobilisations corporelles 8 338 - 901 9 239

Participations dans les entreprises associées 6 - - 6

Autres actifs fi nanciers 563 - - 563

Actifs d’impôt différé 148 - 613 761

Autres actifs non courants - - - -

ACTIFS COURANTS 103 098 - (1 632) 101 466

Stocks nets 14 378 - (1 136) 13 243

Créances clients nettes 65 686 - (497) 65 189

Autres actifs courants 5 845 - - 5 845

Actifs d’impôt exigible 8 302 - - 8 302

Trésorerie et autres équivalents 8 887 - - 8 887

ACTIFS DESTINÉS À LA VENTE - - - -

TOTAUX DE L’ACTIF 149 164 113 (118) 149 159

 DOCUMENT DE RÉFÉRENCE | 2015 63

INFORMATIONS FINANCIÈRES ET COMPTABLES3 États financiers consolidés 2015

(en milliers d’euros) 31/12/2014 publié

Ajustements

31/12/2014 retraitéINFOTRON ECA SINDEL

CAPITAUX PROPRES (PART DU GROUPE) 67 391 (10) (1 225) 66 155

Capital 4 426 - - 4 426

Primes 41 368 - - 41 368

Réserves et résultat consolidés 21 597 (10) (1 225) 20 362

INTÉRÊTS MINORITAIRES 60 - (31) 29

PASSIFS NON COURANTS 10 140 133 (15) 10 247

Provisions long terme 3 856 - - 3 856

Dettes fi nancières à long terme – part à plus d’un an 3 395 - - 3 395

Passifs d’impôts différés 2 253 20 (15) 2 257

Avances conditionnées 636 103 - 739

PASSIFS COURANTS 71 574 - 1 154 72 728

Provisions court terme 2 024 - - 2 024

Dettes fi nancières à long terme – part à moins d’un an 782 - - 782

Dettes fournisseurs d’exploitation 14 773 - - 14 773

Autres passifs courants 53 994 - 1 154 55 148

Passifs d’impôt exigible - - - -

PASSIFS DESTINÉS À LA VENTE - - - -

TOTAUX DU PASSIF 149 164 113 (118) 149 159

Note 2 Périmètre de consolidation

2.1 Principes comptables liés au périmètre
de consolidation

Méthode de consolidation

Les sociétés dans lesquelles le Groupe détient, directement ou

indirectement, le contrôle exclusif sont consolidées par intégration

globale. Les sociétés dans lesquelles le Groupe a une infl uence

notable sont consolidées par mise en équivalence. L’infl uence

notable est présumée établie lorsque le Groupe détient plus de

20 % des droits de vote.

Les acquisitions ou cessions de sociétés intervenues en cours